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Bezpečnostní kampaň pro rok 2024 přináší 
vyšší odměny  a vyhodnocení každý měsíc
STONAVA – Skoro šedesát chlapů denně 
chybí v průměru na pracovištích Dolu 
ČSM kvůli pracovním úrazům, a robotu 
za ně musejí odvádět jejich kolegové! 
I z toho důvodu vedení společnosti OKD 
rozhodlo pokračovat v kampani BOZP 
i v příštím roce, a to se změnami, mezi 
které patří v prvé řadě vyhodnocování 
výsledků a finanční motivování těch 
nejlepších každý měsíc. 

„Tento rok běží bezpečnostní kampaň 
podle Příkazu č.1/2023 výkonného ředi-
tele a vzhledem k tomu, že výsledky v úra-
zovosti se za jedenáct měsíců letošního 
roku vůči stejnému období roku loňského 
zlepšily, budeme v kampani pokračovat 
i v roce 2024,“ informovala mluvčí spo-
lečnosti Barbora Černá Dvořáková.

Ředitel Provozu David Hájek přidal 
další údaje: „Za leden až listopad 
jsme měli letos 13 875 zameškaných 
směn z důvodu pracovního úrazu jen 
v kategorii dělník důl! I když je to téměř 
o 1 700 směn méně než za stejné 
období předešlého roku, je to pořád 
obrovské číslo.“ Aby byla bezpečnostní 
kampaň v roce 2024 účinnější a všichni 
se snažili pracovat bezpečněji, změnila 
se pravidla vyhodnocování.

Nejdůležitější změny v bezpečnostní 
kampani pro příští rok:

 � Frekvence vyhodnocování úspěš-
nosti důlních kolektivů, úseků 

a jednotlivců se mění z kvartálního 
na měsíční (jen u provozu úpravny 
včetně OŘKJ, odboru řízení povrchu 
a odboru oprav zůstává vyhodnoce-
ní čtvrtletní).

 � V souvislosti se změnou vyhodno-
cování se mění i výše některých 
odměn, mění se i maximální odměna 
na zaměstnance:

- kolektiv rubání 50 000 Kč
- kolektiv příprav 20 000 Kč
- kolektiv vybavování a likvidace 25 000 Kč
-    ostatní kolektiv ve skupině A,B 

1. místo: 200 Kč na stavového zaměstnance 
2. místo: 150 Kč na stavového zaměstnance

-  provoz úpravny včetně OŘKJ 150 Kč 
na stavového zaměstnance

-  odbor řízení povrchu 150 Kč na stavové-
ho zaměstnance

-  odbor oprav 150 Kč na stavového 
zaměstnance

-  maximální odměna na zaměstnance je 
stanovena ve výši 3 000 Kč

Výše mimořádné odměny  
pro jednotlivce z důlních provozů:
Závodní dolu může udělit odměny 
ve výši 15 000 Kč na měsíční obdo-
bí, max. 5 000 Kč na zaměstnance 
(nejlepší z jednotlivců může na základě 
rozhodnutí Závodního dolu za hodno-
cené období obdržet pamětní medaili 
za mimořádný čin). 
 Pokračování na straně 2

Bezpečnostní heslo měsíce: Nikdy nedávej bezpečnosti den volna!

Zaměstnancům OKD se zvýší mzdy o 5,5 %
STONAVA – Vedení těžební společnosti 
OKD a odborové organizace po šes-
ti kolech intenzivních jednání pode-
psaly dodatek ke kolektivní smlou-
vě na rok 2024. Od ledna 2024 se za-
městnancům společnosti zvýší tari-
fní mzdy o 5 %. Dalšího půl procenta 
objemu mzdových prostředků bude 
zaměstnancům vyplaceno ve formě 
odměny za dodržování bezpečnos-
ti. Vzrostou také vybrané příplatky. 
V platnosti zůstanou ostatní odměny 
a benefity z letošního roku.  

„V minulosti jsme navyšovali mzdy 
fixní částkou, nyní jsme se s odbory 
dohodli na navýšení tarifních mezd 
o 5 %, a to i přesto, že ceny uhlí znač-
ně poklesly, a v následujícím roce tudíž 
nelze očekávat tak příznivý hospodář-
ský výsledek jako v letech 2022 a 2023. 
Dohoda je potvrzením, že si ceníme 
nasazení zaměstnanců a uvědomu-
jeme si náročnost jejich práce,“ uvedl 
Roman Sikora, generální ředitel OKD.

Kromě tarifních mezd poroste o 0,5 % 
objem mzdových prostředků, které bu-
dou určeny k výplatě motivační odmě-
ny za dodržování bezpečnosti při práci.  

„V letošním roce dosahujeme pomo-
cí programů na snížení úrazovosti lep-
ších výsledků.  Motivaci zaměstnanců 
v oblasti bezpečnosti při práci ale chce-

me ještě více posílit, neboť v náročných 
důlních podmínkách i malé pochybení 
může mít velmi vážné důsledky. Nově 
proto zavádíme odměnu za dodržo-
vání bezpečnosti a také o 100 % navy-
šujeme prostředky na bezpečnostní 
kampaň,“ doplnil Roman Sikora.

Od ledna 2024 se v OKD zvýší i vy-
brané příplatky, na což bude vyčleně-
no o 5 % více než v roce 2023.  

„Navýšeny budou například dife-
renciační příplatek, příplatky za do-
zor dopravy u mužstva a za ztížené 
mikroklimatické podmínky nebo pří-
platky pro zaměstnance, kteří z důvo-
du zajišťování bezpečnosti či nezbyt-

ného provozu nemohou využít ná-
roku na očistu v pracovní době nebo 
přerušit práci,“  vysvětlil Radomír 
Štix, personální ředitel OKD. 

Zaměstnanci těžební společnosti 
mají dále nárok na přídavky na dovo-
lenou a na Vánoce, týden dovolené na-
víc, příspěvky na penzijní pojištění až 
1 000 Kč měsíčně, až 6 400 korun ročně 
na nákup sportovních, léčebných, re-
kreačních a kulturních aktivit formou 
benefitních karet i příspěvky na závod-
ní stravování. Nechybí ani rekondiční 
lázeňské pobyty a příspěvky na prázd-
ninové a ozdravné pobyty dětí. 

Pokračování na straně 3

Pietní akt uctil pětileté výročí 
od výbuchu metanu v 29. sloji
STONAVA – Rovných pět let uplynulo 
ve středu 20. prosince 2023 od nej-
horšího důlního neštěstí v novodobé 
historii českého hornictví. U žulové-
ho monumentu ve tvaru slzy se právě 
v tento den ve Stonavě proto sešli zá-
stupci OKD, Polské republiky, kraje, 
měst, obcí, pozůstalí i kamarádi, aby 
při pietním aktu uctili památku dva-
nácti polských a jednoho českého ha-
víře, kteří přišli o život při výbuchu 
metanu v 29. sloji na severní lokalitě 
Dolu ČSM.

„Včera uplynulo pětapadesát let 
od zahájení těžby na Dole ČSM, k če-
muž by se dalo říci spousta oslavných 
slov. Dnes zde ale spolu stojíme, aby-
chom si připomněli výročí, pro něž se 
slova jen těžko hledají: Důlní neštěs-
tí, od kterého právě dnes uplynulo pět 
let a při kterém jsme ztratili třináct 
našich kamarádů a kolegů, tátů, synů 
a manželů,“ uvedl při pietním aktu 
generální ředitel a předseda předsta-
venstva OKD Roman Sikora.

Úctu obětem mimořádné události 
z 20. prosince 2018 vzdal těmito slo-
vy: „Vám, naši drazí kamarádi, kte-
ří již nejste mezi námi, Vám, kteří 
jste odešli tiše, byť vaše odvaha a zá-
sluhy by zasloužily ovace davů, Vám, 
kteří jste nám a Vašim blízkým byli 
oporou, Vám, kteří jste uměli podat 
pomocnou ruku v těžkých chvílích, 
Vám, kteří jste do poslední chvíle zů-
stali věrni cechu hornickému, Vám, 
jejichž místo mezi námi a Vašimi nej-
dražšími již navždy zůstane prázd-
né.“ Svá slova adresoval i těm, jimž 
tragédie v jednom okamžiku změni-

la celý život, připravila je o člověka, 
který jim byl nejdražší, a přinesla ne-
změrnou bolest, prázdnotu a obavy 
z budoucnosti.

„Za nějaký čas přírodě vrátíme 
to, o co se s námi již dvě století dělí, 
a hornické řemeslo se v našem kraji 
stane minulostí. O to důležitější bude 
nezapomenout, co vše nám dalo, a dr-
žet navždy v úctě ty, kteří hornické 
práci věnovali desítky let. Leckdy jí 
obětovali zdraví a někdy, jako v tomto 
případě, přinesli oběť nejvyšší – svůj 
život,“ řekl Sikora.

Vzdát úctu obětem z 29. sloje a je-
jich blízkým přišli kromě vedení a za-
městnanců OKD také představitelé 
firmy Alpex, která horníky zaměst-
návala, hosté, spolky krojovaných 
horníků, hornická veřejnost a báňš-
tí záchranáři. Zazněla havířská hym-
na a kromě Romana Sikory na piet-
ním aktu promluvila také generální 
konzulka Polské republiky v Ostravě 
paní Izabella Wołłejko-Chwastowicz 

a moravskoslezský hejtman Jan 
Krkoška. Po modlitbě dětmarovické-
ho faráře Martina Pastrňáka zazněly 
sirény HBZS Ostrava a účastníci po-
ložili květiny k pomníku, který  vy-
tvořil sochař Martin Kuchař a který 
byl odhalen rok po tragédii. Položit 
květiny, zapálit svíčku a zavzpomínat 
chodí k pomníku pravidelně také ka-
marádi a kolegové tragicky zesnulých 
horníků.

Důlní neštěstí se stalo ve čtvrtek 
20. prosince 2018 chvíli po 17. hodi-
ně. V oblasti 29. sloje došlo k zapále-
ní a následné explozi metanu a zasa-
ženo bylo rubání 292 200/1 i čelba 
290 220/1, kde probíhaly standard-
ní pracovní činnosti. Osm horníků 
bylo zraněno, třináct jich přišlo o ži-
vot. Čtyři oběti byly vyproštěny při 
prvotních zásazích během likvidace 
havárie, ostatní zůstaly za hrázemi 
a na povrch je vyvezli báňští záchra-
náři na jaře roku 2019, kdy se místo 
podařilo postupně zpřístupnit.
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Milé kolegyně, kolegové,
zanedlouho se rozloučíme se 
starým rokem, a to bývá čas bi-
lancování, co se povedlo nebo co 
jsme mohli udělat lépe. Dovolte 
i mně, abych rok 2023 shrnul 
z pohledu činnosti naší firmy.

Do letošního roku, který je 
polokulatým výročím zahájení těžby na Dole 
ČSM v roce 1968, jsme nevstoupili nejlépe. 
Vlivem důlního otřesu, způsobeného 
seizmickým jevem, vyhasl 12. ledna život 
jednoho z nás, Tomáše Pavlici. Naopak v těž-
bě se povedlo dosáhnout nejlepšího objemu 
za celý letošní rok – 132 kt. Předáním 
potřebných podkladů Ministerstvu životního 
prostředí jsme vstoupili do procesu EIA, tedy 
posuzování vlivu těžby na životní prostředí, 
jehož úspěšné absolvování je nezbytným 
předpokladem k tomu, abychom mohli 
pokračovat v těžbě v následujících letech.   

V únoru byla hlavní událostí návštěva 
předsedy vlády a ministra financí v OKD 
a také dokončení výměny původního 
veřejného osvětlení za mnohem úspornější 
LED svítidla. V březnu se uskutečnila se kon-
ference odborářů Dolu ČSM a dosáhli jsme 
nejvíce limiťáků v rubání i na čelbách!

Duben byl ve znamení změn ve vedení 
a představenstvu, které od té doby zasedá 
v současném složení. V květnu jsme u nás 
přivítali spisovatelku Karin Lednickou, 
autorku románové kroniky Šikmý kostel, 
která sfárala na lokalitě ČSM – Jih. Dokončili 
jsme opravu hlavních ventilátorů a uzavřeli 
propojení s Dolem Darkov.

V červnu jsme dokončili závěrku a mohli 
oznámit rekordní zisk za rok 2022, nejvyšší 
od roku 2011. Zúčastnili jsme se vzpo-
mínkového aktu věnovaného 235 obětem 
důlního neštěstí ze 4. června 1894. 
V červenci jsme schválili mimořádný dar 
Nadaci OKD ve výši 58 milionů korun na roz-
vojové projekty v obcích ovlivněných těžbou 
a rozjeli firemní profil na Facebooku, kde 

informujeme o novinkách ve firmě, 
ale i o vás a vašich úspěších. 

Srpen byl dalším smutným mě-
sícem: vlivem úrazu jsme ztratili 
kolegu a kamaráda Petra Hrka. 
Pořídili jsme 240 teleskopických 
stojek, které zlepšily bezpečnost 
i efektivitu a na úpravárenských 

linkách jsme provedli potřebné opravy 
k dosažení vyšší spolehlivosti i bezpečnosti 
provozu. Září se neslo ve znamení oslav Dne 
horníků. Uspořádali jsme tradiční Hornické 
slavnosti, které jsme zahájili pietním aktem 
za oběti hornického povolání. Jako partner 
jsme byli také u 27. setkání hornických 
měst a obcí v Ostravě. S odbory jsme 
se dohodli na mimořádném příspěvku 
na Vánoce.

V říjnu jsme spustili nové firemní webové 
stránky, které mají moderní vzhled a jsou 
uživatelsky příjemnější. V listopadu se mezi 
10 obcí a měst a jejich 13 projektů rozdělil 
finanční dar, který jsme věnovali Nadaci 
OKD. Odehráli jsme první firemní turnaj 
v badmintonové čtyřhře.

V posledním měsíci roku jsme uzavřeli 
plán na příští rok, který počítá s těžbou 
ve výši 1,2 milionu tun. Uspořádali jsme 
pietní akt na památku 13 obětí důlního 
neštěstí z 20. prosince 2018 a získali 
potvrzení polské strany pro pokračování 
hornické činnosti. S odbory jsme se dohodli 
na dodatku ke kolektivní smlouvě, kterým 
zvyšujeme mzdy o 5,5 %, z čehož celých 5 % 
půjde do tarifů. Plán těžby pro letošní rok 
se nám sice splnit nepodaří, věřím, že se 
do konce roku dotkneme milionu tun, ale 
celkové výsledky budou i tak velmi příznivé.  

Děkuji vám všem za vaše celoroční 
pracovní úsilí a nasazení, přeji vám a vašim 
rodinám krásné a klidné Vánoce a doufám, 
že nový rok bude mít pro nás všechny připra-
veno jen to dobré. Dávejte na sebe pozor.

Zdař Bůh!
Roman Sikora, generální ředitel

Společnost OKD spolu s hosty uctila památku obětí důlního neštěstí.
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I záchranáři z ČSM  
dostali vyznamenání

Záslužným záchranářským křížem zlatým 
– nejvyšším resortním oceněním –  
byl dekorován  Petr Szwanczar.

3 Právnička na horách, 
běhá po nich nebo leze

Blanka Studená zvládla v tomto roce mimo jiné 
přeběhnout Beskydy z Třince do Frenštátu  
pod Radhoštěm.

Mléko a koblihy…  
i to byl šachťák OKD

Na hornické sessi nechyběla tradiční sbírka 
do gumáků, na sirotky z Barborky se vybralo 
228 tisíc korun.
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Podpis kolektivní smlouvy OKD.
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Pětapadesáté výročí zahájení fedrunku na stonavské šachtě
STONAVA – Přesně na úterý  19. prosince 
připadlo pětapadesáté výročí zahá-
jení těžby na Dole ČSM, který od té 
doby až k dnešnímu dni nafedroval 
skutečně úctyhodných 122  milionů 
tun uhlí. Důl ČSM je posledním činným 
černouhelným dolem  jak v revíru OKD 
na Karvinsku, tak i v Moravskoslezském 
kraji a vůbec v celém Česku!

Závodní šachty Karel Blahut připomněl, 
že první tuny šly z lokality Jih z porubu 
230 311 umístěném ve 3. kře a 23. sloji 
od kolektivu hlavního předáka Antonína 
Niedoby, kdy z hloubky 570 metrů vyjely 
první vozy s uhlím. Více než milion tun 
vytěžili z dolu poprvé v roce 1971 a v roce 
1981 se produkce vyšplhala na 2,8 milio-
nu tun, což znamenalo  historicky nejvyšší 
těžbu na Dole ČSM. Letos chce poslední 

tuzemská šachta dosáhnout opět nej-
méně milionové těžby. V příštím roce se 
předpokládá, jak sdělil výrobně technický 
náměstek Petr Škorpík, navýšení těžby 
na 1,2 milionu tun. Čelboví by měli vyrazit 
7 837 metrů nových důlních děl.

„Bohužel se naše šachta loni rozhod-
la po ekonomickém rozboru vytěžitel-
nosti zbývajících zásob využít možnosti 
odchodu do předčasného důchodu, 
a tudíž pofedrujeme ještě jen dva – tři  
další roky. A po osmapadesáti letech 
těžby asi Důl ČSM skončí. Ale tam, 
kde něco končí, něco nového začíná,“ 
konstatoval Závodní Blahut.

Ten na počest Dolu ČSM i zaveršoval:
Kolik nám ještě zbývá času,
než vyjede poslední vozík z dolu?

Několik dobrých kamarádů,
kteří zůstali na šachtě spolu.
55 let těžby, spousta různých příběhů,
jedno mají společné:
Dřina, krev, pot a slzy
a doma pokusy o něhu.
Život šachty je spojen s životem 
člověka,
narodí se, vyroste a žije,
na nic a na nikoho nečeká.
Konec je přehlídkou nostalgie.
Plakáty s úspěchy a rekordy
už postupně odvál čas,
vzpomínky na ty roky lopoty
však zůstanou navždycky v nás.
Čeesemáci, stůjme rovně a zpříma,
ventilátory stále ještě běží,
bojovný duch v nás stále dřímá,
padneme až s těžní věží!

Listopad s nejlepší metráží 
dosaženou letos na čelbách
STONAVA – Čelboví v listopadu na sto-
navské šachtě trhli letošní měsíč-
ní rekord v metráži vyražením skvě-
lých 820 metrů a k tomu splnili šest 
limitních výkonů. Rubáňoví překro-
čili technický režim o 9 tisíc tun a při 
fedrunku 101 tisíc tun uhlí byly splně-
ny dva limitní výkony.

Přípravy 3 předaly oblast 
nového porubu v 29. sloji
„V listopadu jsme splnili ter-
mín stavební připravenost porubu 
293 201/1, na němž se podílely ko-
lektivy předáků Romana Kadlece 
a Marka Noworyty z úseku Přípravy 3 
s vedoucím Romanem Čápem. Oblast 
už byla předána útvaru důlně-tech-
nických služeb k vybavování,“ sdě-
lil vedoucí provozu příprav. „A moh-
li jsme na tom být ještě lépe, kdy-
by nás neovlivnily některé události,“ 
podotkl k metráži vedoucí provozu 
příprav Petr Glas. Na přípravě třídy 
463 242/1 přišla tektonická porucha, 
jejímž vlivem se pracoviště osádek 
hlavního předáka Tomasze Figury 
z úseku Alpex vedeného Pawłem 
Palejem zastavilo, technologie vycou-
vala o cca dvacet metrů a zakládal se 
vstupní kříž do prorážky. Dále mu-
sel být vlivem geomechanického na-
pětí na čelbě 463 240/4 a opožďování 
stavební připravenosti této ražby vy-
střídán kolektiv Tibora Pavlíka (úsek 
Adriana Firly) pracující v pětiden-
ním režimu za dodavatele z Alpexu 
od Waldemara Paśika (úsek Bogdana 
Bajazcyka), kteří jedou v nepřetrži-
tém režimu. „U každého kolektivu 
jsme tak ztratili asi dva dny stěhová-
ním,“ vysvětlil Glas.

I tak podle něj přípraváři přidali 
minulý měsíc dvacet metrů nad tech-
nický režim a padesát metrů nad bu-
siness plán.

Po jedenáctém měsíci se metráž v re-
víru zastavila na hodnotě 7 126 metrů 
a na konci roku by se mohla pohyboval 
okolo 7 711 metrů (na business plán by 
mělo chybět přibližně sto metrů).

Letošní miliontou tunu může 
vytěžit jen blok 402 206
„Technický režim byl splněn na sto 
devět procent,“ komentoval listopad 
v těžbě vedoucí provozu rubání Roman 

Janulek. Na business plán chybělo sed-
masedmdesát tisíc tun. Co se týče le-
tošní celkové produkce, po jedenác-
tém měsíci činila 881 tisíc tun, tedy mi-
nus šestašedesát tisíc na plán. „I když 
víme, že na něj už nedosáhneme, boju-
jeme samozřejmě alespoň o cíl nakopat 
za tento rok milion tun uhlí,“ pokračo-
val Janulek s tím, že stěžejní budou vý-
kony havířů Alpexu  s hlavním předá-
kem Dariuszem Heczkem a vedoucím 
úseku Januszem Wójciechem Piełkou 
s výpomocí horníků a zámečníků 
z osádek hlavního předáka Miroslava 
Vaľanyho (úsek Karla Pochopeně). 
Chlapi se v bloku 402 206 minulý mě-
síc hodně natrápili a se zpožděním do-
jeli na propojení porubu a  vytěžili jen 
21 629 tun. S příchodem prosince se 

jim stěna zlepšila a vedení OKD očeká-
vá, že právě odtud nafedrují uhlí do le-
tošního milionu tun!

Listopadový režim, jak vedou-
cí provozu rubání informoval, spl-
nil pouze kolektiv hlavního předá-
ka Kamila Turoně z úseku vedoucího 
Davida Miarky v porubu 400 000, kde 
vytěžil 56 985 tun. Prosinec pro něj 
znamená fedrunk jen v první půlce, 
pak už pojedou na baldach a v příštím 
roce na výklizovou uličku.

Na likvidaci se předchozí měsíc při-
pravoval také porub 463 312 s horní-
ky hlavního předáka Romana Badury 
z úseku vedeného Rostislavem 
Riedlem, který k produkci OKD při-
dal 3 320 tun a splnil si po dlouhé 
době limitní výkon.

Dokončení ze strany 1
Hodnotícím kritériem je aktivní pří-
stup zaměstnance k bezpečnosti 
a ochraně zdraví při práci, přispění 
k odhalení a zároveň odstranění ne-
bezpečného stavu nad rámec svých 
pracovních povinností.

Počet odměněných kolektivů 
rubání se za dané období 
snižuje ze dvou na jeden:
U kolektivů bude mimořádná odměna 
náležet:

 � kolektivu rubání umístěnému 
na 1. místě

 � kolektivu příprav umístěnému 
na 1. až 3. místě

 � kolektivu vybavování a likvidace 
umístěnému na 1. místě

 � kolektivu ostatnímu umístěnému 
na 1. až 2. místě

 � provozu úpravny včetně OŘKJ, odboru 
řízení povrchu a odboru oprav bez RÚ

 � Nově je zavedena odměna ve výši 
100 Kč na stavového zaměstnance 
ostatních úseků v případě, že se 
neumístí na 1. nebo 2. místě a úsek/ 
odbor nemá v daném měsíci registro-
vaný úraz. 

 � Nově je zavedena odměna pro jed-
notlivce, který odpracuje v měsíci 
minimálně 75 % povinných směn 
bez evidence pracovního úrazu, 
a to pro zaměstnance úseků příprav 
a rubání včetně THZ ve výši 700 Kč, 
pro ostatní důlní zaměstnance 
včetně tarifních THZ ve výši 300 Kč, 
pro zaměstnance provozu úpravny 

včetně OŘKJ, odboru oprav a od-
boru řízení povrchu včetně tarifních 
THZ ve výši 300 Kč. Navýšení mezd 
související s odměňováním za práci 
bez evidovaného úrazu bude 
součástí dodatku ke Kolektivní 
smlouvě a je navrženo tak, aby 
činilo nárůst o 0,5 % vůči mzdám 
v roce 2023. 

 � Vedení úseků a kolektivů, které 
dosáhnou umístění (rubání: 1. místo, 
přípravy: 1. až 3. místo, vybavování 
a likvidace: 1. místo, ostatní ve skupi-
nách A a B: 1. a 2.místo) budou 
pozváni na slavnostní vyhlášení li-
mitních výkonů, které bude rozšířeno 
o vyhodnocení měsíčních výsledků 
bezpečnostní kampaně pod názvem 
Liga bezpečnosti.  

 � Výsledky Ligy bezpečnosti budou 
prezentovány v Horníku.

Pravidla a zásady Bezpečnostní 
kampaně 2024 budou podrobně po-
psány v Příkazu č. 1/2024 Generálního 
ředitele. Jeho text bude k dispozici 
na intranetu OKD.

„Výše vyplacených odměn z bez-
pečnostní kampaně může v roce 2024 
dosáhnou v součtu  až 13,2 milionu 
korun. Letos odhadujeme celkovou 
výši odměn na 3,9 milionu korun. 
Věřím, že takové navýšení mzdových 
prostředků bude naše i dodavatelské 
zaměstnance motivovat k bezpečné 
práci, pokud možno bez úrazů a bolestí 
a starostí s nimi spojených,“ vzkázal 
provozní ředitel.

Hodnotící kritérium kolektivů

 � kolektivy rubání, příprav, 
vybavování a likvidace: nejniž-
ší počet registrovaných úrazů 
(dále jen „RÚ“) za hodnocené 
období (kromě úrazů po geo-
mechanickém jevu). V případě 
rovnosti bude dalším kritériem 
v následujícím pořadí: nižší počet 
evidovaných úrazů, vyšší počet 
směn, případně dále bezpečnost-
ní parametr stanovený Závodním 
dolu. Z ocenění bude vyřazen 
kolektiv v případě smrtelného 
nebo závažného úrazu,

 � ostatní kolektivy ve skupinách A a B: 
nejnižší počet RÚ za hodnocené 
období (kromě úrazů po geome-
chanickém jevu). V případě rovnosti 
bude dalším kritériem v následujícím 
pořadí: nižší počet evidovaných 
úrazů, vyšší počet směn, případně 
dále bezpečnostní parametr stano-
vený závodním dolu. Z ocenění bude 
vyřazen kolektiv v případě smrtelného 
nebo závažného úrazu,

 � provoz úpravny včetně OŘKJ, odbor 
řízení povrchu a odbor oprav: nedo-
sažení RÚ za hodnocené období.

Hodnotící kritérium pro vlastní zaměstnance

 � úseky rubání a příprav včetně THZ: 
pokud zaměstnanec odpracuje 
minimálně 75 % povinných směn 
v daném měsíci a nemá evidovaný 
pracovní úraz, náleží mu odměna 
za dodržování zásad bezpečnosti 
práce ve výši 700 Kč,

 � důlní úseky (mimo úseky rubání 
a příprav) včetně THZ s tarifním 

platem, dále zaměstnanci provozu 
úpravny, odboru oprav, odboru řízení 
povrchu včetně THZ s tarifním pla-
tem: pokud zaměstnanec odpracuje 
minimálně 75 % povinných směn 
v daném měsíci a nemá evidovaný 
pracovní úraz, náleží mu odměna 
za dodržování zásad bezpečnosti 
práce ve výši 300 Kč.

Kolektiv hlavního předáka Michala Omelky (zleva) na čelbě 463 291/1 vyrazil 77 metrů 
(3,67 metru denně, čelbový výkon 19,30 centimetru na raziče a směnu), kolektiv hlavního 
předáka Romana Kadlece na čelbách 293 261/3 a 293 241/1P vyrazil 90 m (průměrný 
postup 5,63 m denně, čelbový výkon 28,13 cm na raziče a směnu), kolektiv hlavního 
předáka Marka Noworyty na čelbě 293 241/1 vyrazil 128 metrů (6,10 m denně, čelbový 
výkon 32,08 cm na raziče a směnu), všechny byly z úseku vedoucího Romana Čápa. 
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Kolektiv hlavního předáka Vladimíra 
Slíže z úseku vedoucího Adriana Firly 
na čelbě 402  220/1 vyrazil 76 metrů 
při průměrném postupu 4 metry denně, 
čemuž odpovídal čelbový výkon 21,05 
centimetru na raziče a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Kamila 
Turoně z úseku vedoucího Davida Miarky 
v porubu  400 000 nakopal 56 985 tun 
při postupu porubní fronty 73,1 metru, 
čemuž odpovídal denní průměrný postup 
2,78 metru a rubáňový výkon 48,24 tuny 
na horníka a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Andrzeje 
Staszewskiego z úseku Alpex vedou-
cího Bogdana Bajaczyka na čelbách 
430 21/2, 300 221/3 vyrazil 78 metrů 
při průměrném postupu 3 metry denně, 
čemuž odpovídal čelbový výkon 17,65 
centimetru na raziče a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Romana 
Badury z úseku vedoucího Rostislava 
Riedla v porubu 463 312 nakopal 3 220 
tun při postupu porubní fronty 8,7 metru, 
čemuž odpovídal denní průměrný postup 
0,29 metru a rubáňový výkon 2,08 tuny 
na horníka a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Romana 
Jakubišina z úseku Sefekora vedoucího 
Petra Buryho na čelbě 400 092 vyrazil 46 
metrů při průměrném postupu 2,19 metry 
denně, čemuž odpovídal čelbový výkon 
11,53 centimetru na raziče a směnu.

Bezpečnostní kampaň pro rok 
2024 přináší vyšší odměny  
a vyhodnocení každý měsíc

Tak vypadaly začátky Dolu ČSM.
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Nikdy nedávej bezpečnosti den volna!
STONAVA – Odbor bezpečnosti a hygie-
ny OKD nejen v souvislosti s koncem 
roku 2023, kdy mohou lidé myslet více 
na svátky a dovolené, ale i pro celý 
následující rok 2024, vypracoval obecné 
zásady BOZP. Platí jak pro důl, tak 
povrch a doplnilo je také příhodné heslo: 
Nikdy nedávej bezpečnosti den volna!

1.   Za stav osobního svítidla a sebe-
záchranného přístroje jsi zodpo-
vědný od převzetí do vrácení zpět 
do stojanu v lampovně. Přístroj 
je  povinnost mít ve vzdálenosti 
do 5 m od sebe.  

2.  Do dolu se smí fárat jen ve fáracím 
oděvu, není přípustné fárat pouze 
v trenýrkách nebo ve spodkách. 

3.  V podzemí je zakázáno volně odha-
zovat odpadky. 

4.  Dbej na bezpečnost vlastní i svých 
spolupracovníků.

5.  Bez souhlasu dozorčího orgánu 
nebo předáka se nesmíš vzdálit 
předčasně ze svého pracoviště, 
kromě naléhavých důvodů (úraz, 
nevolnost, hrozící nebezpečí apod.).

6.  Poškozovat, odstraňovat nebo jinak 
vyřazovat z provozu bezpečnostní 
a ochranná zařízení je zakázáno!

7.  Obsluhovat můžeš pouze ty stroje 
a zařízení, které máš pro práci při-
děleny a pro které máš potřebnou 
kvalifikaci.

8.  Protipožární prostředky udržuj 
v nezávadném stavu tak, aby byly 
kdykoliv použitelné.  

9.  Pro chůzi v dole používej jen řádných 
cest a buď maximálně pozorný, 
zejména v místech s úklonem. Úseky 
s hladkou nebo vlhkou počvou, 
nerovnosti, výmoly a případné 
předměty na cestě při chůzi bez-
pečně obejdi. Pro chůzi v úklonných 
dílech používej stupaček. Dopravník 
přecházej jen po přechodovém 
můstku. Při vystupování na můstek 
i sestupování z přechodového můst-
ku musíš být otočen čelem k můstku 
a věnovat zvýšenou pozornost počvě 

v místě sestupování. Při setkání 
s jedoucím vozidlem jsi povinen včas 
ustoupit do průchodu na dopravní 
cestě nebo na jiné bezpečné místo. 
Na lokomotivní trať mimo dobu 
řádné chůze smíš vstoupit jen na po-
volení dozorčího orgánu.

10.  Při dopravě osob u svislé dopravy jsi 
povinen respektovat pokyny nará-
žeče a dohlížitelů. Respektuj zákaz 
vstupu do klece bez pokynu narážeče 
a zákaz otvírání branek za jízdy.

11.  V případě, že zpozoruješ nebezpečí, 
které by mohlo ohrozit zdraví nebo 
životy lidí nebo způsobit provozní 
nehodu (havárii), jsi povinen, po-
kud nemůžeš nebezpečí odstranit 
sám, oznámit to ihned dozorčímu 
orgánu nebo dispečerovi, popřípa-
dě inspekční službě.

12.  Havarijní číslo pro případ oznámení 
mimořádné události na dispečink 
v dole je 6 a na povrchu 3333. 
Pokud ucítíš v dole merkaptanovou 
signalizaci, je tvou povinností ohlá-
sit tuto skutečnost na havarijní číslo 
6 a řídit se pokyny inspekční služby.

13.  V případě vzniku pracovního úrazu 
má každý povinnost poskytnout 
první pomoc, zachovat místo úrazu 
v původním stavu, a pokud je toho 
schopen, oznámit ihned svému nej-
bližšímu nadřízenému nebo inspekční 
službě. Oznamovací povinnost platí 
i pro svědka pracovního úrazu. 

14.  Do doby prošetření úrazu se nesmí 
na pracovišti, kde k úrazu došlo, 
nic měnit s výjimkou závažných 
důvodů.

15.  Před opuštěním pracoviště musí 
obsluha zajistit stroje proti naho-
dilému spuštění a proti zásahu 
nepovolaných osob.

16.  Vstup do úklonných děl v době 
dopravy závěsnou dráhou je 
zakázán. Je zakázáno přecházet 
mezi vozy. Jízda na dopravních 
zařízeních  mimo povolené výjimky 
je zakázána.

Pokračování na straně 6    

PF 2024

Vážení obchodní partneři, vážení
zaměstnanci, dovolte, abychom Vám
poděkovali za spolupráci v roce 2023

a zároveň Vám popřáli do nového roku
2024 hodně hornického zdaru,

štěstí a pohody.

Záslužné kříže, vyznamenání, 
která se nerozdávají „jen tak“
STONAVA – Šest chlapů ze stonavské 
šachty slavnostně nastoupilo posled-
ní listopadový den společně s dva-
advaceti kolegy z celé republiky do pi-
etní síně báňských záchranných sbo-
rů v hornickém skanzenu na Dole 
Anselm v Ostravě, kde dostali nej-
vyšší resortní vyznamenání: zásluž-
né záchranářské kříže. S pyšným tá-
tou a hrdou manželkou tam byl i Petr 
Szwanczar ze severské ZBZS, který 
obdržel zlatý záchranářský kříž.

„Strašně moc si toho vážím! Je to 
ocenění, které se přece nerozdává jen 
tak, člověk si ho musí něčím fakt za-
sloužit,“ komentoval to vyznamena-
ný. Ve zdůvodnění stálo, že zlatý kříž 
dostal za dlouholetou aktivní činnost, 
příkladné a iniciativní plnění úkolů, 
jak při práci na zajištění bezpečnos-
ti dolu, tak při likvidaci a odstraňo-
vání důlních nehod. Szwanczar strá-
vil u ZBZS skoro čtyřicet roků, z toho 
posledních více než dvacet jako profe-
sionál a je hlavním četařem.

„Přivedl mě k tomu bratranec 
Milan, bohužel už nebožtík, který nás 
opustil ještě velmi mladý. Dělal taky 
na severské záchrance, pobídl mě, 
abych se taky přidal. Do té doby jsem 
o tom ani nepřemýšlel, ale řekl jsem 
si, že o tom pouvažuju. Nakonec jsem 
se přihlásil do kurzu, a abych tam ne-
šel sám, tak jsem stáhl bratra Pavla, 
mé dvojče, který má podobnou hor-

nickou kariéru, jen s tím, že byl pů-
vodně  elektrikářem – slaboprouda-
řem,“ popisoval čerstvý držitel zla-
tého kříže. V revíru, nejprve na Dole 
9. květen, začínal jako vyučený důl-
ní zámečník a v jednadevadesátém 
roce přešel na Důl ČSM-Sever. Byl 
čelbovým, pracoval jako kombajnér 
i směnový předák, mimo jiné v osád-
ce slavného hlavního předáka Aleše 
Hastíka.

„S blížícím se dosažením vyso-
ké expozičky jsem dostal nabíd-
ku jít do záchranářského sboru na-
stálo,“ pokračoval Szwanczar. Jako 
člen ZBZS zažil v podzemí takřka 
veškeré mimořádné události, a to 
včetně tragického výbuchu v 29. slo-

ji, od něhož nyní v prosinci uplynu-
lo pět let. Za zásahy spojené s touto 
událostí byl stříbrným záchranář-
ským křížem vloni vyznamenán jeho 
bratr Pavel.

Szwanczar dostal první zásluž-
nou, také stříbrnou, resortní me-
daili v roce 2010 za aktivní činnost 
ve sboru a úspěšnou likvidaci a uza-
vření porubu 300 402 na Dole ČSM 
a aktivní účast při likvidaci  havárií 
v revíru. Dekorování zlatým křížem 
byla nyní přítomna manželka Vlaďka 
i otec Petr, bývalý pracovník svis-
lé důlní dopravy. „Strach? Bez něj to 
v záchranářské branži nejde, aby si 
člověk udržel pud sebezáchovy,“ za-
končil vyznamenaný záchranář.

Vyznamenaní záchranáři z OKD

V souladu s Opatřením 11/2013 předsedy 
Českého báňského úřadu, jímž se upravu-
je postup pro udělování resortní medaile 
„Záchranářský záslužný kříž“, a usnesením 
z jednání Štábu Báňské záchranné služby 
České Republiky v roce 2023, předseda 
ČBÚ Martin Štemberka udělil vyzname-
nání záchranářům v obvodu působnosti 
HBZS Ostrava včetně těch z OKD.

 � Záslužný záchranářský kříž bronzový 
získal Dušan Gábor za dlouholetou 
aktivní činnost v báňském záchranném 
sboru od roku 1997, za účast při zdolá-
vání následků havarijních stavů v OKD 
a zejména za profesionální přístup při 
záchraně lidských životů a odstraňo-
vání následků po důlním otřesu z 12. 
ledna 2023 v porubu 401 206/1.

 � Záslužný záchranářský kříž bronzový 
získal Martin Mareš za dlouholetou 
aktivní činnost v báňském záchran-
ném sboru od roku 2002, za účast 
při zdolávání následků havarijních 
stavů v OKD a zejména za profesní 
přístup při záchraně lidských životů 
a odstraňování následků po důlním 
otřesu z 12. ledna 2023 v porubu 
401 206/1.

 � Záslužný záchranářský kříž bronzový 
získal Jan Szymon za aktivní činnost 
v báňském záchranném sboru od roku 
2009 a za účast při zdolávání násled-
ků havarijních stavů v OKD.

 � Záslužný záchranářský kříž stříbrný 
získal Marek Michalčák za dlouholetý 
aktivní přístup a činnost při rozvoji 

báňské záchranné služby na Dole ČSM, 
příkladné, iniciativní plnění úkolů, jak při 
práci na zajišťování bezpečnosti dolu, 
tak na likvidaci a odstraňování důlních 
nehod, záchranářem je od roku 1994.

 � Záslužný záchranářský kříž stříbrný 
získal Libor Niče za dlouholetou aktivní 
činnost v báňském záchranném sboru 
od roku 1995 a za účast při zdolávání 
následků havarijních stavů v OKD.

 � Záslužný záchranářský kříž zlatý 
získal Petr Szwanczar za dlouholetou 
aktivní činnost, příkladné a iniciativní 
plnění úkolů v báňském záchranném 
sboru od roku 1994, a to jak při práci 
na zajištění bezpečnosti dolu, tak 
i na likvidaci a odstraňování důlních 
nehod v OKD.

Petr Szwanczar s manželkou a otcem.
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Zaměstnancům OKD se zvýší...
Dokončení ze strany 1

„Jsem rád, že jsme po dvou 
měsících jednání dospěli k dohodě 
a byl podepsán dodatek ke kolektivní 
smlouvě, který v této chvíli zaručuje 
zaměstnancům v roce 2024 víc než 
udržení reálné mzdy. Za důležité také 
považuji, že v květnu vyhodnotíme 

s vedením podniku situaci ohledně 
vývoje inflace a ekonomické výsled-
ky firmy a na základě těchto údajů 
budeme operativně jednat o dalších 
možnostech pro rok 2024,“ zhodnotil 
výsledky kolektivního vyjednávání Jiří 
Waloszek, předseda sdružení hornic-
kých odborů. 
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Extraliga nejlepších rubáňových a přípravářských kolektivů
LISTOPAD 2023

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba    (t) tuny / 

den

odrubaná 
plocha za den    

(m2/ den)

rub. výkon 
    (t/hl/sm)

denní
postup    (m) kombajn, výztuž

1. Turoň(400000/) Miarka 56985 2305 514.2 37,020 2,96 SL 300, DBT 1300/3100

2. ALPEX_Heczko(402206/) Pielka 21629 772 174.5 40,809 1,36 SL 300, Fazos 17/37

3. Badura(463312/) Riedl 3220 107 56.9 2,078 0,29 SL 300, Fazos 15/31, 15/33

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba    (m) m / d čistý výlom/den

    (m3/den)
čelbový výkon     
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. Noworyta(293241/1) Čáp 128,00 6,10 152,99 34,06 AM-50/132 C02

2. ALPEX_Figura(463242/1, 463262/2) Palej 91,00 4,79 110,64 28,17 MR 340X-Ex SANDVIK C02

3. Kadlec(293261/3, 293241/1P) Čáp 90,00 5,63 101,41 32,64 AM-50/132 C01

4. ALPEX_Pasik(463242/, 463240/4) Bajaczyk, Ing. 83,00 3,07 72,36 18,08 AM-50/132 D01

5. Pavlík(463240/4, 463242/) Čáp 71,00 3,94 97,32 20,70 AM-50/132 C05

6. ALPEX_Holek(54625/, 463222/) Palej 63,00 3,00 77,28 17,65 MR 340X-Ex SANDVIK C01

7. ALPEX_Lisowski(402240/3) Weglarz, Ing. 17,00 3,40 77,18 20,29 AM-50/132 C03

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
    (m) m / d čistý

výlom/den    (m3/den)
čelbový 

výkon    (cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Staszewski(43021/2, 
300221/3) Bajaczyk, Ing. 78,00 2,89 74,56 17,75 VVH-1B D02, NSU-1E C02

2. Omelka(463291/1) Čáp 77,00 3,67 92,03 19,54 VVH-1B D01, NSU-1E C03

3. Slíž(402220/1) Firla 76,00 4,00 100,40 19,68 VVH-1U D01, NSU-1E C01

4. SEFEKORA_Jakubisin(400092/) Bury 46,00 2,19 54,98 12,89 VVH-1U K01, D 1131 HAUSHERR,NOELL C01

LEDEN – LISTOPAD 2023

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Vaľany Pochopeň 235820 828 299.3 16,764 1,78

2. Badura Riedl 189783 637 268.3 11,702 1,47

3. Turoň Miarka 177097 1550 469.5 31,757 3,16

4. ALPEX_Heczko Pielka 117115 693 329.7 27,159 1,71

5. Pokorný Pamánek, Ing. 4078 453 134.6 11,584 0,68

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 1225,00 4,27 97,25 25,09

2. ALPEX_Figura Palej 1014,00 4,14 98,99 24,18

3. Noworyta Čáp 983,00 4,82 115,14 26,19

4. ALPEX_Holek Palej 747,00 3,47 91,19 20,20

5. Kadlec Čáp 727,00 4,25 101,87 23,39

6. Pavlík Firla 552,00 3,68 81,12 19,00

7. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 52,00 2,17 50,52 12,81

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Staszewski Weglarz, Ing. 582,00 2,20 51,85 12,51

2. Omelka Čáp 529,00 2,63 66,65 13,78

3. Slíž Firla 504,00 2,53 64,80 12,30

4. SEFEKORA_Jakubisin Bury 148,00 1,41 34,82 8,20

5. Noworyta Čáp 58,00 2,64 62,31 14,19

6. ALPEX_Figura Zguda, Mgr. 5,00 1,00 24,60 4,13

Dlouhé horské běhy, radost 
vedoucí právní služby těžařů

FRÝDEK-MÍSTEK – Radost ze samotného 
pohybu v přírodě. Už jen tohle je pro ve-
doucí odboru právní služby OKD Blanku 
Studenou důvodem obout trailové boty 
a vyrazit běhat do nejbližších kopců. 
V jejím případě především do Beskyd, 
kde má letos za sebou i známý 
závod B7 z Třince do Frenštátu pod 
Radhoštěm na více než sto kilometrů.

„Běhám od dětství, jsem ze spor-
tovní rodiny, chodila jsem na sportovní 
školu, která mi dala základ od atletiky 
přes kolektivní hry až po gymnastiku. 
Teď v dospělosti běhám hlavně asi 
proto, že mi to přináší relax, kompenzuji 
sedavé zaměstnání, nadýchám se 
čerstvého vzduchu, hlava si může od-
počinout a samozřejmě posílím tělo,“ 
vysvětluje Blanka Studená.

Právní specialistka těžařů podle 
svých slov preferuje právě běhy v ho-
rách, kde se střídá terén i okolní krajina. 
„Je to větší zábava, odměnou jsou pak 
i nádherné výhledy. Silniční maraton, 
to by fakt nebylo nic pro mne,“ svěřuje 
se. Pevný tréninkový plán s jasně 
stanovenými dávkami nemá, nebyla by 
schopná ho dodržet. „Především  mám 
tři děti, takže se můj mimopracovní 
čas řídí jejich potřebami. Teprve když 
mi vyjde chvilka, můžu si odskočit se 
proběhnout. Když má člověk tři děti, 
prakticky denně se vyskytne něco 
nečekaného,“ říká.

I tak je se svými letošními výkony 
spokojená. „Soustředila jsem se 
na B7, kterou jsem běžela ve dvojici 
s kamarádkou Marcelou Hatoňovou. 
Od jara, když to jen trochu šlo, jsme tré-
novaly dlouhé trasy, v červnu jsme se 

zúčastnily Nočního přechodu Beskyd 
- čtyřiapadesát kilometrů z Lysé 
hory na Velký Javorník, v srpnu jsem 
běžela půlmaraton v rámci Jesenického 
maratonu, pak první víkend v září onu 
Beskydskou sedmičku s přehledem 
pod osmadvacet hodin, v říjnu ještě 
horský maraton o délce šestačtyřiceti 
kilometrů v rámci závodu Zapomenuté 
hory, který se běhá v Rychlebkách, 
a sezonu jsem zakončila pro mě sprin-
tem na trati Hornické desítky,“ popisuje 
vedoucí odboru.

Bývá také členkou štafety OKD, 
která se pravidelně účastní Ostrava 
City Maratonu (naposledy skončili 
ve své kategorii bronzoví). „Na příští 
ročník jsme už domluveni a určitě se 
zúčastníme. Ambice máme poměrně 
vysoké,“ uvádí právnička.

A to není běh její jedinou aktivitou. 
Věnuje se i turistice, jízdě na horském 
kole, sjezdovému i skialpovému lyžo-
vání, běžkuje a před dvěma lety za-
čala také s lezením. „Na umělé stěně 
a už i na skále, letos se mi podařilo, 
kromě lezení na skalkách v oblasti 
severní Moravy, se dostat i na něko-
likadenní lezecký výlet do italského 
Arca, což je Mekka sportovního lezení 
na skále. No a to všechno kompenzuji 
jógou, protože běh i lezení jsou dost 
silové sporty, a u jógy se můžu skvěle 
protáhnout a zklidnit,“ prozrazuje 
Blanka Studená.

Dodává, že až děti zase trošku 
odrostou, potrénuje opět na hor-
ské ultra. Pokud jí to zdraví dovolí, 
chce na  některý ze závodů v rámci 
Grossglockner Ultra Trail či Ultra Trail 
du Mont Blanc. Jesenický maraton 
a Zapomenuté hory jsou podle ní jisté!

Lidé z OKD, jak je neznáte

Blanka Studená na půlmaratonu 
v Jeseníkách.
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Noční přechod Beskyd.

Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého koníčka, 
dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo máte tako-
vého parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo zavolejte 
na 606 774 346.

Přejeme  
všem zaměstnancům  
společnosti OKD, dodavatelských 
firem a jejich blízkým krásné 
a radostné Vánoce, plné lásky 
a porozumění. 

V novém roce 2024 hodně  
zdraví, štěstí a mnoho úspěchů  
osobních i pracovních.

THIELE GmbH & Co. KG

Děkujeme všem 
za projevenou důvěru 

v uplynulém roce 2023. 
O nadcházejících vánočních 

svátcích přejeme všem 
zaměstnancům OKD 

a dodavatelských � rem 
pohodu v kruhu rodinném 

a do nového roku 2024 
mnoho zdraví, osobních 

i pracovních úspěchů. 
Havířům přejeme po celý 

nadcházející rok stálou 
přízeň sv. Barbory, jejich 

patronky.
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Mléko a koblihy místo piva a klobás?  
Na šachťáku upravili tradiční soutěže!
STONAVA – Po roce se v Liščí noře ve stonavském 
PZKO sešla opět slavná sesse Dolu ČSM, potaž-
mo celé společnosti OKD, aby uctila staré báň-
ské tradice, přijala nové adepty do havířského 
cechu a jako obvykle podpořila také hornické 
sirotky. Na šachťáku se skokem přes kůži stalo 
z pětice smrdutých fuxů a jedné fuxie šest slav-
ných semestrů.

„Jednou ročně se s kolegy i hosty, přáteli hor-
nických tradic, scházíme při Skoku přes kůži. 
A ten letošní pro nás byl obzvláště významný, je-
likož se nesl ve znamení pětapadesátého výro-
čí zahájení těžby na Dole ČSM,“ prohlásil gene-
rální ředitel OKD Roman Sikora, který se v roli 
Vrchního perkmistra ujal povýšení nováčků 
do cechu havířů.

Vypít celůvku (půllitru) masti (piva), pronést 
životní motto a přeskočit „skuru“, kterou kdysi 

používali horníci v nízkých slojích, měli tu čest 
tisková mluvčí OKD Barbora Černá Dvořáková, 
předseda představenstva společnosti PRISKO 
Tomáš Schmied, zástupce obchodního ředitele 
OKD Jovica Vasilevski, vedoucí elektroprovozu 
Dolu ČSM Ivan Kotula, závodní báňský záchra-
nář Dolu ČSM Alexej Bolf a zástupce předáka 
úseku rubání dodavatelské firmy Alpex Jacek 
Salamon.

Tomáš Schmied ze své pozice zasedl i v pre-
zidiální tablici společně s Romanem Sikorou, 
ředitelem Provozu OKD Davidem Hájkem, vý-
robně technickým náměstkem OKD Petrem 
Škorpíkem, ředitelem pro správu OKD Janem 
Solichem, představitelem Českého báňského 
úřadu Radimem Mžykem a hlavním mecha-
nikem Dolu ČSM Antonínem Mírou. Poslední 
jmenovaný zastával na slavné sessi jednu 

z nejstěžejnějších rolí: Slavné vysoké a neomyl-
né prezidium (SVNP). Náčelníkem PIPO, tedy 
neméně důležité instance Pivní Policie, byl 
Roman Fliega, mechanik závodu. Nadlišákem, 
jenž má právo přivést fuxy ke skoku přes kůži,  
Jiří Korbel, vedoucí provozu důlně bezpečnost-
ních služeb.

V čelech jednotlivých tablic před vyrovnaný-
mi „lajnami“ z pivních celůvek byla kontrária: 
Výrobní tablici komandoval vedoucí dopravy 
Vladimír Polášek, technickou mechanik loka-
lity Radim Mikula, bezpečnostní Závodní dolu 
Karel Blahut a povrchovou vedoucí povrcho-
vých provozů Jiří Zahrádka. Soutěžení bylo jako 
obvykle úporné a humorné. „Zejména, když 
jsme upravili tradiční souboje v pití piva a pojí-
dání klobás. Tentokrát byl pro pivně impotent-
ní, neboli ty, co ten večer nepožívali alkohol, 
přichystán půllitr mléka a tři koblihy,“ popsalo 
SVNP.

Celkově si pak nejlépe počínala technic-
ká tablice. „Hodně jí také pomohl hraný šve-
fl, čehož se zhostili mechanik vybavování 
Pavel Gorovič a dělník z tohoto úseku Lubomír 
Koťuha. Ve zkratce šlo o napodobení ranního re-

portu, který míváme na šachtě v pět deset, kdy 
přišli s nápadem pantomimicky předvádět po-
dávané informace tak, aby se nikdo nemohl vy-
mlouvat, že je neslyšel nebo nepochopil,“ upřes-
nilo SVNP. Zmínilo také novinku - Hornický 
kvíz OKD, kdy jedna z otázek zněla: Co je to ba-
grovka? (Naběhlá tepna na krku předáka).

Po tichém, potemnělém pietním Salamandru 
se vzpomínáním na ty, co hornickému povolá-
ní přinesli oběť nejvyšší, kolovaly sessí jako kaž- 
doročně havířské gumáky. Do nich slavné se-
mestriky a slavní semestři vybrali celkem 228 ti-
síc ve prospěch Spolku svatá Barbora pomáhají-
cího hornickým sirotkům a jejich rodinám.

„Při šachťáku šlo nejen o to, přivítat do sta-
vu nováčky a pobavit se, ale rovněž vzdát hold 
náročnému hornickému řemeslu a všem našim 
kamarádům, kteří se s námi již oslav zúčastnit 
nemohou. A sbírkou jsme pomohli zajistit osi-
řelým dětem finance na studium, koníčky, roz-
voj jejich talentu či třeba ozdravné pobyty,“ do-
plnil Míra z postu SVNP. Ten i poprvé v historii 
slavné sesse OKD jmenoval Karla Blahuta coby 
mnohaletého kontrária přízviskem „fidelis“, čili 
„věrný“.

Netradiční soutěž s mlékem a koblihami.

Prezidium na slavné sessi OKD ve Stonavě.
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Na sirotky z Barborky se opět vybrala slušná suma.

Tradiční sbírka do gumáku na Barborku. Semestře, vítej v cechu hornickém.

Pracovníci společnosti
Minova Bohemia s.r.o.

 Lihovarská 1199/10
Ostrava-Radvanice

Společnost Minova Bohemia s.r.o. děkuje svým obchodním 
partnerům za celoroční spolupráci. Přejeme všem krásné 

a radostné Vánoce, prožité s láskou a harmonií v kruhu 
rodinném a v novém roce 2024, aby Vás provázelo především 

zdraví, štěstí a mnoho úspěchů osobních i pracovních.

PF 2024
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Začátek prosince byl ve znamení 
oslav patronky havířů sv. Barbory
HORNÍ SUCHÁ, OSTRAVA, STONAVA – Pro- 
sincový svátek patronky havířů sv. 
Barborky byl i letos spojen s velkou 
aktivitou hornických klubů a spol-
ků podporovaných Nadací OKD. 
Společná setkání s oslavami pořáda-
li jak v Horní Suché, tak v Ostravě. 
Ve Stonavě měli pro změnu tradiční 
skok přes kůži.  

Barborku (svátek byl v pondělí 4.) 
si připomněli hned v pátek 1. pro-
since v Dělnickém domě v Horní 
Suché Klub hornických důchodců 
Dolu František. „Slavnostní akt za-
hájil předseda Roman Konopka, kte-
rý uvítal přítomné a dal pokyn pě-
veckému sboru Slavíci k přednesení 
hornické hymny. Následovaly vánoč-
ní písně v provedení souboru Slavíci. 
Vystoupili také sourozenci Tůmovi 
s vánočními písněmi hranými na kla-
rinet jako duet i jako sóla. Pak násle-
dovala volná zábava pod taktovkou  
Aloise Ryby. O občerstvení u baru se 
vzorně starali manželé Pawlasovi,“ 
popsal atmosféru Jaroslav Kubánek 
z KPHMO.

V sobotu 2. prosince proběhl šach- 
ťák ve Stonavě v PZKO pod taktovkou 
Spolku krojovaných horníků (tra-
dici započal při stém výročí založe-
ní). „K uctění tradic hornických jsem 
svolal na tento den sessi havířů šach-
tic stonavských, jakož i jejich přízniv-
ců, na IX. Skoku přes kůži,“ komen-
toval to jeho předseda Tomáš Hejda. 
V prezidiu nechyběl generální ředi-

tel a předseda představenstva OKD 
Roman Sikora (Slavný a vysoký ad-
lát levolevý) a jednoho z kontrárií  
umně zastal závodní Dolu ČSM Karel 
Blahut. Slavným, vysokým a neomyl-
ným prezidiem byl ředitel HBZS 
Ostrava Josef Kasper.

Den po svátku havířské patron-
ky v úterý 5. prosince přišla výroční 
chvíle pro celý KPHMO v sále kultur-
ního domu v Petřkovicích: Klubová 
Barborka! „Setkali se zde členo-
vé z ostravské, havířovské i karvin-
ské pobočky. Na programu bylo pře-
dávání pamětních medailí, blaho-
přání jubilantům, bilancování roku. 
O hudební vložku se postarali  hu-

debníci ze skupiny Horničtí kama-
rádi, v minulosti si říkali Kuferkoři či 
X-tet, pod vedení šéfdirigenta Milana 
Bystroně. Měli jsme i spoustu hostů 
jako perkmistra Sdružení hornic-
kých a hutnických spolků ČR a ná-
městka ředitele státního podniku 
DIAMO, odštěpného závodu Odra, 
Václava Dorazila, ředitele hornické-
ho muzea Landek Park Jána Hlobila, 
ředitele Nadace LANDEK Ostrava 
Josefa Gavlase, kastelána památko-
vého Dolu Michal Vojtěcha Poláška 
s manželkou, polské horníky za-
stupoval Marek Przystasz z SITG 
Rybnik,“ popisovala za KPHMO 
Kateřina Polínková. 

Klubová Barborka KPHMO v Petřkovicích.
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Prezidium na IX. Skoku přes kůži.
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Hudební vložka pro bývalé havíře z Františka.

Nikdy nedávej bezpečnosti den volna!
Dokončení ze strany 3

17.  Při kolejové nebo závěsné dopravě 
zajisti odstavené vozidlo proti ujetí 
působením vlastní tíže nebo naho-
dilým vlivem, při kolejové dopravě 
např. podkladkem položeným přes 
obě koleje (odkorem), při dopravě 
ZD např. pohyblivou zarážkou. 

18.  Dbej o čistotu kolem pásových do-
pravníků. Udržuj v provozu skrápěcí 
zařízení. 

19.  Při manipulaci s břemenem 
nepřeceňuj své síly. Zvýšenou 
pozornost věnuj manipulaci s mate-
riálem na nerovném, kluzkém nebo 
vratkém povrchu a při nedostatku 
prostoru.

20.  Při plenění výztuže se musíš 
zdržovat jen v bezpečně zajištěném 
prostoru a musíš mít zajištěnou 
ústupovou cestu.

21.  Výztuž v porubu musí být postave-
na ihned, jakmile je pro ni místo. 
Kde to stropní poměry vyžadují, 
musí být ihned po otevření nového 
prostoru stavěna provizorní výztuž.

22.  Důlní díla musí být vyztužová-
na tak, aby se zabránilo pádu 
horniny. Narušená část horniny 
musí být včas stržena nebo jinak 
zabezpečena.

23.  Při dopravě po závěsné dráze 
pomocí závěsných lokomotiv do-
držuj předpisy o dopravě. Zejména 
kontroluj stav brzdného vozíku, 
spojení nosných vozíků a pojištění 
čepů závlačkou.

24.  Jakákoliv neoprávněná manipu-
lace s degazačním systémem, 
s rozvodem dusíku či s elektrickým 
zařízením je zakázána. Nemanipuluj 

s požárním vodovodem a rozvodem 
stlačeného vzduchu, pokud k tomu 
nedostaneš příkaz od nadřízeného 
nebo technika inspekční služby.

25.  Je zakázáno vstupovat do nevět-
raných prostor. Separátní větrání 
musí být nepřetržitě v provozu. 
Pečlivě zavírej hrázové a regulační 
větrní dveře.

26.  Nález trhaviny nahlas svému nadří-
zenému nebo inspekční službě. 
V žádném případě s ní nemanipuluj!

27.  Dodržuj opatření stanovená 
v ZOPO (zvláštní opatření proti 
otřesům), před vstupem do ohrože-
né oblasti se ohlas inspekční služ-
bě a dbej jejích pokynů, nevstupuj 
do ohrožené oblasti v době zásahu 
do masivu.

28.  Při jakékoliv práci v prostoru vstup-
ních otvorů PDIO si zajisti poklop 
k výztuži díla pomocným závěsným 
prvkem s dostatečnou pevností. 
Po ukončení práce tyto pojistné 
prvky odstraň.

29.  Při používání kladky nestůj nikdy 
v prostoru možného švihu lana vrát-
ku, ani v jeho bezprostředním okolí.

30.  Nikdy nevstupuj do blízkosti 
neobtrhané nebo neopříčené čelby, 
ani do prostoru nezajištěného pilí ře 
v porubu, a to ani při provádění pro-
tiotřesové prevence nebo údržby 
na strojních a elektro zařízeních.

31.  Při překládání TH dopravníku pomo-
cí překládacího zařízení se nesmí 
nikdo pohybovat mezi dopravníkem 
a překládacím zařízením!

32.  Před zahájením práce na strojním 
nebo elektro zařízení si zajisti jeho 
vypnutí a zablokování, včetně 
zajištění vypnutí přívodu energie.

Ukončení pracovního poměru hrozí za

 � jízdu osob na pásovém dopravníku, 
který k tomu nebyl schválen,

 � opouštění vozů kolejové a závěsné 
dopravy za jízdy,

 � vjezd s dopravním prostředkem 
do zákazu vjezdu,

 � neoprávněnou manipulaci 
s výbušninami,

 � používání dobývacích a razicích stro-
jů, kolejových a závěsných lokomotiv 
bez oprávnění,

 � úmyslné poškození nebo vyřazení 
bezpečnostního zařízení,

 � použití otevřeného ohně bez 
povolení,

 � fyzické napadení nebo úmyslné 
ublížení na zdraví,

 � pozitivní zjištění vlivu alkoholických 
a jiných návykových látek, nošení 
kuřáckých potřeb do podzemí,

 � opakované porušování bezpečnost-
ních předpisů.
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Barborkovského setkání se letos 
účastnily i děti původních sirotků
KARVINÁ – Spolkový dům v Karviné 
hostil první prosincový pátek před-
vánoční setkání Barborky, které 
bylo podle její předsedkyně Moniky 
Němcové letos poněkud netradičním. 
Hornických sirotků naštěstí ubývá, 
spolek starající se jim o podporu pro-
to upustil od velkých společenských 
akcí. Sešly se současné děti, bývalé 
děti a dokonce už i jejich děti, mamin-
ky, přátelé.

„Bylo to sice komorní, bez velkých 
gest, ale asi právě proto se všichni pří-
tomní shodli na tom, že to je to, co se 
jim líbí,“ řekla Němcová. Všichni si 
v klidu popovídali i zavzpomínali, na-
vzájem si sdělili, co jim Barborka při-
nesla, přináší a bude přinášet, i jak 
se mají nyní. Účastníci také zdobi-
li  vánoční perníčky, které si odnes-
li domů. Děti dostaly i malé mikuláš-
ské balíčky.  

„Toto setkání se hodně vydařilo 
a všem se moc líbilo. Jsme  rádi, když 
slyšíme i zpětnou vazbu, jak se dětem 
daří. Velmi nás také potěšilo, jak stále 
všichni opakovali: Děkujeme, že nám 
pomáháte!“, nechal se slyšet dlouho-
letý místopředseda spolku Stanislav 
Chobot.

Dětí, které v současné době Spolek 
svaté Barbory finančně podporuje, je 

osmadvacet,  patnáct z Česka a tři-
náct z Polska. Všem zemřel rodič 
při výkonu zaměstnání na pracoviš-
tích členů spolku, nejčastěji při prá-
ci v černouhelném dole společnosti 
OKD. „Ve stejný den, jako se uskuteč-
nilo setkání dětí z Barborky, se konal 
i těžařský Skok přes kůži, kde se v tra-
diční sbírce zaměstnanců OKD a je-
jich hostů vybralo na hornické sirotky 
228 tisíc korun,“ zmínila s poděková-

ním Monika Němcová.
Barborka přispívá hlavně na vzdě-

lání, volnočasové aktivity, školní po-
třeby, tábory, autoškolu, výpočetní 
techniku nebo na zdravotní aktivity. 
Vloni byly děti podpořeny celkovou 
částkou přes milion korun, kdy nej-
větší část byla získána formou darů 
od štědrých dárců, z grantu Nadace 
OKD a příspěvků členů spolku.

VZPOMÍNÁME

Vydal se na cestu, kde chodí každý sám, dveře vzpomínek nám nechal 
dokořán. Jen kytičku na hrob můžeme dát, postát a tiše vzpomínat.
Dne 29. prosince 2023 vzpomeneme 10. smutné výročí úmrtí pana 
Lubomíra Zamarského z Karviné-Ráje. Vzpomeňte s námi.
 Manželka, syn, dcera s manželem a vnoučata. 

OSTRAVA

Úspěch
Parta zádumčivých mizerů zčásti 
z hornických rodin z Ostravy-Poruby 
vymyslela jednoho krásného letního 
jitra ten nejlepší název pro kapelu. 
Ti chlapíci byli Maroš, Rosťa, Švejk 
a Filip. Z počátečních písmen rodných 
příjmení jejich babiček tak vznikl 
Úspěch. Death- Folk-Punk-Rocková 
kapela vystoupí v úterý 26. prosince 
od 20 hodin v Klubu Parník.

KARVINÁ

Louskáček
Vánoční program Kina Centrum 
uvede ve středu 27. prosince od 16:30 
projekci největších hvězd londýnského 
Královského baletu s ikonickým před-
stavením Louskáček. Už celá deseti-
letí je tento balet pro svou magickou 
snovou atmosféru a nádhernou hudbu  
P. I. Čajkovského symbolem Vánoc 
na scénách celého světa.

Silvestrovský běh
Již po devětatřicáté se poslední den 
roku koná v Karviné desetikilometrový 
běžecký závod v režii místního TJ Jäkl. 
Prezence je v sobotu 31. prosince 
od 8:30 na městském stadionu, 
start pak v 10 hodin z ulice U Hřiště 
v Karviné - Ráji. Na vítěze čekají 
odměny a prvních padesát účastníků 
dostane vánoční čepice. V přilehlém 
lesoparku bude připraven běh pro děti 
a odpoledne pak různé soutěžní hry.

FRÝDEK-MÍSTEK

Betlémy
Pouze v úterý 26. (od 13 do 18 
hodin) a ve středu 27. (od 10 do 18 
hodin) se naskytne na 8. ZŠ v ulici 
Československé armády 570, naproti 
Tiskárny Kleinwächter, příležitost obdi-
vovat největší výstavu betlémů z jediné 
tuzemské soukromé sbírky. Koná se 
již podvacáté, vstup je zdarma a počet 
exponátů se letos bude blížit už  třem 
stovkám.

Kalendárium akcí v (nejen) hornickém regionu

Hornická desítka se sluníčkem
FRÝDEK-MÍSTEK – Počasí krásného babího 
léta panovalo první listopadovou sobotu 
ve Frýdku-Místku, kdy se každoročně 
uskuteční  oblíbený běžecký závod 
Hornická desítka. Na jejím šestatřicátém 
ročníku dominovali ukrajinští závodníci: 
Celkový vítěz Mykola Mevsha zvládl de-
set kilometrů pod půlhodinu (00:29:45) 
rychlostí 20,17 kilometru v hodině, 
nejrychlejší žena Natalya Semenovich 
finišovala za 33 minut a 52 sekund.

„Nepadl žádný účastnický rekord, 
i když 2 394 běžců bylo úctyhodné 
číslo. A všude bylo cítit, že se lidé skvěle 
baví. Děti byly nadšené  a na start 
závodů mládeže se jich postavilo 777. 
Ovšem jakmile se dalo do pohybu 
téměř devět stovek účastníků Běhu pro 

zdraví, to byla opravdu velká paráda 
a na dlouhý had běžců byla radost se 
dívat. A hlavně bylo na všech znát, že 
si pohyb za krásného počasí opravdu 
užívají,“ komentoval akci podpořenou 
i Nadací OKD bývalý paskovský horník 
a odborář Josef Nejezchleba z TJ Slezan 
Frýdek-Místek.

Mílařů podle něj vyrazilo na 3,3 ki-
lometru celkem 138 a na 10 kilometrů 
to bylo 601 běžců. „Nejsou důležitá 
jména vítězů, protože tentokrát vyhráli 
úplně všichni – prostě zvítězil běh. Velké 
poděkování všem běžcům, rodičům, 
divákům za výbornou atmosféru a pořa-
datelům za hladký průběh akce,“ vzkázal 
Nejezchleba. 37. ročník Hornické desítky 
se poběží v sobotu 2. listopadu 2024.

Barborkovského setkání se zúčastnily už i děti původních hornických sirotků.

Vánoce se blíží, zdobení perníčků nesmělo chybět.
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PŘIVEĎ NOVÉHO 
KOLEGU NA DŮL 
A ZÍSKEJ ODMĚNU 
20 000 Kč!

  

ODMĚNA BUDE VYPLACENA PO ODPRACOVÁNÍ PRVNÍCH 
4 MĚSÍCŮ NOVÝM ZAMĚSTNANCEM, KTERÝ V DANÉM OBDOBÍ:
 odpracuje alespoň 85 % povinných dnů 

(dovolená se započítává do odpracované doby),
 bude stále v pracovním poměru,
 nebude ve výpovědní lhůtě,
 neměl neomluvenou absenci.

PŘIVEĎ NOVÉHO 
KOLEGU NA DŮL 
A ZÍSKEJ ODMĚNU 
20 000 Kč!

PODROBNÉ INFORMACE ZÍSKÁTE:

Poradenské centrum OKD, a.s.
třída Osvobození 1721/9, Karviná

+420 725 756 830
+48 694 629 890

  telefonicky osobně     na webu
www.pracevokd.cz
www.rekrutacjaokd.pl

PŘIJMEME:

Horníky raziče a rubače.
Horníky ostatních činností.
Důlní zámečníky a elektromontéry.

Zapoj se do LIGY NÁBORÁŘŮa vyhraj dalších30 000 Kč!

Nabídka platí od 2. 1. 2023 do odvolání.


